

For et livskraftig distrikts-Norge

Landsmøtet i Rødt støtter det gryende opprøret i distrikts-Norge. Gjennom en årrekke har stadig flere tilbud blitt svekket eller fjernet. Akuttberedskap, fødetilbud og ambulansetransport sentraliseres. Det samme skjer med skattekontor, rettsinstanser og polititjenester. Fiskeressursene overgis til en håndfull trållerredere, og landbruket bygges ned. Ferje- og hurtigbåttilbud reduseres eller fjernes, og kommuner og fylker skal tvangssammenslåes. Dette fører til færre arbeidsplasser, det svekker demokratiet, skaper usikkerhet og utrygghet, og det blir nesten umulig for unge mennesker å etablere seg. Nå har folk fått nok!

Rødt vil ha levende distrikter der folk kan bo, med verdiskaping og arbeidsplasser innenfor de rammene naturen setter. Norge er rikt på naturressurser som historisk har gitt grunnlag for spredt bosetting. Det bør være et mål å sørge for strukturelle og økonomiske forhold som sikrer fortsatt bosetting og ny vekst i distriktene.

Avfolking av distrikts-Norge er ingen naturlov, men skyldes at den økonomiske og politiske makta har funnet det formålstjenlig å sentralisere sentralt utifra snevre økonomiske motiver. Samtidig gjør den teknologiske utviklinga det lettere enn noen gang å jobbe og bo i distriktene.

Avfolking og sentralisering fører til kraftig vekst i de store byene. Dette presser boligprisene i været, og krever voldsom utbygging av ny infrastruktur. Denne utviklinga er ikke de som bor i byene tjent med, og det er verken fornuftig bruk av samfunnets ressurser eller bærekraftig i et miljø- og klimaperspektiv. Rødt vil gjenreise slagordet «By og land – hand i hand» for å vise at folk i byene og distriktene har felles interesse av å stoppe denne utviklinga.

Rødt vil arbeide for at kommuner og fylkeskommuner får økonomiske tilbakeføringer som sikrer et desentralisert og fullverdig tjenestetilbud. Det kommunale inntektssystemet må kompensere for ekstrakostnader med en desentralisert struktur. Rammebetingelsene for bedrifter som baserer seg på råvarer fra jord, skog og fisk må styrkes. Det trengs også en ny landbrukspolitik som styrker distriktslandbruket.

Ved å si opp EØS-avtalen kan vi gjeninnføre langsiktige og demokratisk utformede kraftavtaler som sikrer arbeidsplassene i kraftkrevende industri, og utvikle ny industri. Krafta må brukes til produksjon, og det må satses på energisparing og effektivisering gjennom bruk av miljø- og klimavennlig teknologi.

På Stortinget vil Rødt arbeide for en ny politikk som har som mål å snu utviklinga, og legge til rette for et livskraftig distrikts-Norge.